milites,  ne  obviam  Andegavensibus  in  armis  procede* 
rent,  occupabat.  Castrum  quod  Mellenticus  comes  apud 
Cnicem  (3)  prò  defensione  patriaeconstruxerat  Rogerius 
acriter  impugnavit,  sed  non  obtinuit.  Abbatiam  vero 

(1  )  Roger  le  Bègae,  seignenr  de  Grossoeuvre,  fiU  de  Guillaume  Louvel, 

•eigneiir  d*Iyrì« 
(2)  NoDS  yerrons  plus  loin  que  ce  personuage  était  connu  sona  le  noA 

di^  Ferri  d'Étampes ,  et  que  sa  fé mme  lui  avait  apporté  en  dot  le  titre  de 
conte.  Nons  ignorous  à  quelle  fa  mille  appartenait  cette  dame,  et  ce  que 

noos  ayons  pu  recueillir  sur  Ferri  lui-méme,  se  réduìt  à  la  chaite  soi- 

Tante,  tirée  da  Cariidaire  du  prieuré  de  Longponi^  conserve  à  la  Biblio- 

thèque  imperiale ,  n"  13  du  fonda  des  Cartulaires. 
FredericuSffilius  Pagani  de  Stampis,  qui  fuit  comes ,  dedit  Deo  et  sanctm 

Morite  de  Longo  Ponte  tres  hospìtes  quos  haòebai  proprìos  apud  BunduUun^ 

cum  tenatura  quam  tenebant  ex  terra  parti*  tua,  et  unum  modium  annonm 

kjemalis  in  communi  gronchia  Bundufli,  Hoc  donum  ante  mortem  suamfecii 

concedere  Frederìco  filio  Balduinif  de  cujusfeodo  erat^  et  promittere  sua  fide 

tenere j  et  Gaufredo  Piperi.  Die  vero  sepulturce  ejus,  de  hoc,  sicut  supradtctum 

estf  Eustachiamater  Frederici  et  ipsemiserunt  Iute  donum  super  altare  sanctce 

Mariee,  Quod  fiderunt  isti  :  Balduinui  de  Corhoilo ,  Burchardus  -de  Monte 

Letlterico,  Gaufredus  frater  ejus^  Guido  Anguunus,  Galterius  de  Castrisi 

Jjmode  Jtfaciaeo,  Hecelinus  de  Linaisp  Johannes  fiUus  Gamerii  (Fol.  39» 
n-  19i). 

(3)  La  Croix  Saint-Leufiroi. 
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quam  sanctus  archipraesul  Audoenus  jam  dudum  con- 
stnixit,  sanctaeque  crucis,  quam  in  ccBloyiderat,honori 
dicavit  et  beato  Leudfredo  ad  r^endum  coinmÌ8Ìt(1), 
Rogerìus  cum  suis  commilitoDibus  yiolavit,  quod  non 

diu  impune  pertulit.  fiurgum  monachorum  cenere- 
mavit,  ecclesiam  impugnavit,  de  monasticis  penetrfr- 
libus  fugitivos  inibi  latitantes  rapuit;  spolia  Yero  mo« 
nachorum  ac  ad  eos  confugientiuiai  dirìpuit.  Sed,  Deo 

sequissimo  judice  vindicante ,  paulo  post  omnia  per» 
didit.  Nam,  sequenti  die  post  fìigam  And^^avensium, 

id  est  terti#  die  octobris,  Rogerìus  inopinabiliter  de- 
bacchatus  ̂ st.  In  Valle  siquidem  Rodolii  uberem  pro- 
yinciam  devastavit,  csedibus  et  rapinis  incendiiaque 

irreverenter  insudavit,  et  ita  multos  cum  suis  complici" 
bus  ablatis  rebus  miseros  effecit.  EcclesiaqiJ^ro  aancd 

Stephani  (2)  concremavit,  cujus  reatàa  talionem 
ipso  die  recepit.  Nam,  sabbato  (3),  circa  yesperam, 

dum  redirent  et  ingentem  praedam  pluresque  capti'- 
yos  pompose  secum  ducerent,  Gualerannus  cornea  et 

(1)  Geci  n'eft  paft  exact.  Saint  Oaen ,  en  passant  par  ce  liea  lonqo.'O 
se  rendait  de  Ikmen  à  Qichi  (en  683),  y  aTah  Uen  ̂ efi  une  croix  et 

depose  des  relìqoes ,  en  mémoire  d'une  croix  mimculeose  ffa'il  «rait  Toe 
dans  le  eie!  ;  mab  Tabbaye  ne  fut  fondée  qae  quelqnes  annéet  pina  tard 

par  Saint  Leafroi,  orìginaire  de  i*£Trecin  et  disciple  de  saint  Saeni.  Ce  lien. 
a  été  appeléaussi  la  Croix  d'Helton,  dn  nom  dn  propriétaiie  dtt  donaine 
oh  rétablissement  fbt  constmit,  et  mortasterium  MadrìmcBnte^  du  nom  de 

la  circonscription  à  Textrémité  de  laqneile  il  était  pkcé  far  les  borda  àm 
l'Eure. 

(2)  Saint  Etienne  da  Vannai.  Gette  ̂ glise ,  le  long  de  laqneile  «tt 
passe  poor  se  rendre  de  Louviers  an  chemin  de  fer,  est  en  grande  paftie 
romane,  et  noas  croyons  qae  la  destruction  ne  fut  pas  complète  oa  qoe 
dans  ce  ras  la  recoustruction  fut  immediate.  Elle  appartenait  èPabbaye 
de  Fécamp)  à  qui  elle  avait  été  donne  par  Richard  II. 

(3)  Le  méme  jour,  samedi  3  octobre. 
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Henricus  de  Pomereio  (1)  cum  quingentis  militibus 
de  vicina  silva  (2)  egressi  sunt,  et  contrahostile  agmen 
ad  bellum  parati  constiterunt.  Rogerius  auteip ,  qui 
multum  audax  et  probus  erat ,  cura  paucis  militibus 
quos  secum  habebat  (Guillelmum  enim  de  Paceio  et 
Rogerìum  Balbum  cum  suis  copiis  et  praeda  et  captivis 

Achinneium  prsemiserat),  frustra  fortiter  in  hostes  pu- 
gnavi!; sed,  multìtudine  pressus  et  victus,  succubuit, 

et ,  cum  Ferrico  comite  ac  Rodberto  de  Belismo  qui 

Poarduscognominabatur  (3)  captus,  ingemuit  infortu- 
nioqae  suo  magnum  inlmicis  gaudium  et  vicinis  pa- 
gensibus  securìtatem  peperit.  Interea,  dum  Ferricus 
de  Staropis  in  carcere  gemeret  ̂   uxor  ejus ,  prò  cujus 
stemmate  comes  ipse  appellabatur,  Ludovicum  regem 
Parisius  adiit;  unde  dum  ipsa  prsegnans  remearet, 
equitando  lassa  est  j  et  paulo  post  difficultate  partus 
mortaa  est. 

Vicissitudines  pra^sentis  vitse  quam  mutabiles  sunt! 

Secularia  gaudia  cito  transeunte  eosque  a  quibus  sum- 
mopere  afTectantur,  in  puncto  deserunt.  Mundanus 
honor  instar  bullae  subito  crepat  ac  deficit  ̂   sibique 
inhiantibus  insultat  atque  decipit.  Amatores  mundi, 
sicut  corruptibilia  sequuntur,  sic  per  abrupta  vitiorum 

gradientes  corrumpuntur,  subitoque  sordentesin  ima- 
labuntur.  Et  dum  sublimes  fastus  laboriose  vix  adi- 

piscuntur,  inde  nequicquam  tumentes  in  momento 

(1)  Ce  méme  Henri  de  la  Pommeraie,  que  nous  ayoiis  vu  commander 

U  garnùon  da  Pont  Autou  et  combattre  le  comte  de  Meulan  à  Rouge- 
Montier,  en  1124. 

(2)  Les  boia  da  Vaudreuil»/ 

(3)  Voyez  ci-deasos,  p.  ©4, 
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prsecipitantur ,  et  concìnnae  solummodo  narrationes 
inter  residuos  qui  vitalibus  auris  perfruuiitur  ab 
eloquentibus  de  illis  passim  sparguntur.  Omnipotens 
itaque  creator  terrigenas  instruit ,  et  pluribus  modis 
salubriter  erudit ,  ne  in  Iìoc  fragilis  saeculi  pelago  an- 
choram  suae  spei  figant ,  neque  transitoriis  delectatio- 
nibus  sine  lucris  lelhaliter  inhaereant.  Non  habemus 

hic  manentem  civitalem  ̂   ut  dicit  Àpostolus  (.1  )  ,  sed 
futuram  inquirimus. 

XXVIII.  Ecce  in  hoc  anno  bissextili  post  mortem 
Henrici  regis  multae  mutationes  in  orbe  (actae  sunt,  et 
personae  plures  clericalis  atque  laicalis  ordinis,  cum 
mediocribus  et  iufìmis ,  lapsie  sunt. 

Tunc  Girardus  Engolismensis  episcopus  ̂   vir  erudi- 
tissimus,  migravity  qui  magni  nominis  et  potestatis  in 
Romano  senatu  tempore  Paschalis  papae  et  Gelasti  « 
Calixti  et  Honorii  fuit.  Guido  autem  de  Stampù 
Coenomannorum  praesul  hominem  exivit,  cui  Paganus 
archidiaconus  de  Sancto  Karilefo  successit  (2).  Porro, 
prò  Gisleberto ,  cognomento  Universalii  Lundoniensi 
episcopo,  quinuper  defunctus  est,  Anselmus,  Ànselmi 

archiepiscopi  nepos ,  abbas  sancti  Edmundi  regis,  su- 
brogalus  est  (3).  Guillelmus  vero  Cantuariensis  archi- 

li) Ep.  adHebp.,  XIII,xiv. 

(2)  Gui  d'Étampes,  évéque  du  Mans^monnit  en  cfFet  le  7  févriep  1136. 
Nous  ne  savons  pourquoi  iiotre  auteur  appelle  son  successeur  Payen» 

Cela  il  peul-dlre  un  surnom.  Ce  qu'il  y  a  de  ccriain,  c'est  que  ce  prfU& 
portail  le  nom  de  Hugue  de  Sainl-(]ulais.  Nous  pensons  qae  cette  der^ 
nière  désigiiation  lleul  à  ce  quUl  élail  originaire  de  Saint-Calais ,  oad^